video quomodo que ipsius sunt, non etiam recte sua vocare possit, diversis dumtaxat modis. Cum enim beatitudinem illam obtinuerimus, nostra erunt ad videndum superiora, ad convivendum aequalia, ad dominandum inferiora. Congaudeat igitur securissimus major frater. *Ambrosius* (ubi supra in fin.) Si enim desinat invidere, omnia sua sunt, vel Judæus facramenta veteris testamenti, vel baptizatus nova etiam possidens. *Theophylactus* (hoc loco.) Vel aliter totum. Persona filii, qui videtur murmurare, sumitur pro omnibus quicumque scandalizant ut (r) in subditis; sicut David introducit personam passam scandalum in peccatorum pace. *Titus*. Major igitur filius sicut agricola insistebat agricultura; non terrestrem, sed animæ agrum todiens, & salutis arbores inserens, scilicet virtutes. *Theophylactus* (super *Senior filius*.) Vel erat in agro, hoc est in mundo, colens propriam carnem, ut repleatur panibus, & seminans in lacrymis, ut in gaudio metat; sed cognitis gestis volebat intrare ad commune gaudium. *Chrysostomus*. (a) Queritur autem si afficitur passione livoris dolens in prosperis aliorum. Dicendum est autem, quod nullus sanctorum dolet in talibus; imo bona aliorum sua existimat. Non autem oportet omnia quecumque parabola continet, ad litteram pertractare; sed sensum elicientes cuius causa componitur, nihil aliud perferunt. Hæc ergo parabola ad hoc est composita ut peccatores non diffident reverti, scientes quod magna consequentur; unde introducit alios turbatos in eorum bonis, ut indicet eos livore tabescentes, sed tanto decore honoratos redeuntes, ut etiam invidiosi possint aliis fieri. *Theophylactus* (paulo à fin. Comm.) Vel phariseorum intentionem corrigit Dominus per præsentem parabolam, quos ex (2) hypothese nominat justos; quasi dicat: Esto vos vere justos esse, nec transgressos aliquod mandatorum: numquid igitur propter hoc non oportet admittere à flagitiis redeuntes? *Hieronymus* (in Lib. de filio prodigo ad Damalum.) Vel aliter. Omnis iustitia in comparatione Dei est injusti-

(a) Al. omittitur in. Sic autem legit P. Nicolai: quicumque scandalizantur in subitis profectibus & salute peccatorum; sicut David, &c. (2) Al. hypostasi. (3) *Nicolajus habet debens*, tunc diluit. (4) Al. nonnulla. (5) Al. continentis.

EX EDIT. P. NICOL. (a) In Catena Græc. PP. ex hom. 65. in Matth.

tia: unde Paulus Rom. 7. „ Quis me liberabit de corpore mortis hujus? „ Unde Apostoli indignati sunt pro petitione matris filiorum Zebedæi. *Cyillus*. Quod & nos ipsi quandoque patimur: vivunt enim quidam præstantissimam, & optimam vitam; alius autem in ipso senio multoties ad Deum convertitur, vel forsitan extremum diem claudere (3) debens, ac diluit reatus, Domino miserante. Hoc quidem aliquando respiciunt ex importuna pusillanimitate, non attendentes mensuram Salvatoris, qui de salute pereuntium gaudet. *Theophylactus* (ubi supra.) Dicit ergo filius patri: Gratis dixi in doloribus vitam, à peccatoribus molestatus; & nunquam causa mei decrevisi macrandum esse hædum, idest persequentem me peccatorem, ut paululum recrearet; qualis hædus fuit Achab Eliæ: qui dicebat 3. Reg. 19. „ Domine, Prophetas tuos occiderunt. „ *Ambrosius* (Lib. 7. cap. de duobus filiis.) Vel aliter. Notatur hic frater usque adeo ut de villa venire dicatur, hoc est terrenis operibus occupatus, ignorans quæ sunt spiritus Dei, ut denique nunquam pro se vel hædum queratur occisum: non enim pro invidia, sed pro venia mundi agnus est immolatus. Invidus hædum querit, innocens agnum pro se desiderat immolari. Ideo & senior dicitur, eo quod cito quis per invidiam confenscat; ideo & foris stat, eo quod malevolentia eum excludat; ideo chorum, & symphoniam audire non potest, hoc est (4) non ulla theatralis incentiva lascivie, sed plebis concordiam (5) continetis, quæ de peccatore salvato dulcem lætitiæ suavitatem refultat: qui enim sibi iusti videntur indignantur quando alieni peccatum fatentur, venia laxatur. Quis tu es ut Domino contraducas, ne videlicet culpam relaxaret, cum tu cui volueris ignoscas? Sed remittendis post penitentiam debemus favere peccatis, ne dum veniæ alterius invidemus, ipsi eam non mereamur à Domino. Non invidemus de longinqua regione remeantibus; quia & nos fuimus in regione longinqua.